dikuatkan dengan tafsir Ibnu Asyur.

Biografi Ringkas Ibnu Asyur

Ibnu Asyur atau Muhammad Thahir bin Muhammad bin

Muhammad Thahir bin Muhammad bin Muhammad Shadzaliy bin

Abdul Qadir Muhammad bin Asyur, merupakan ketua para mufti

Maliki di Tunisia dan Syekh di Universitas Zaitun.23 Ia lahir pada

tahun 1296 H/ 1879 M di Marsi, sebuah desa di daerah Tunisia

bagian utara. Ia dilahirkan dari keluarga yang terkenal dengan

religius dan cinta akan ilmu. Ayahnya, Muhammad, merupakan

seorang yang dipercaya memegang jabatan penting sebagai ketua

Majlis Persatuan Wakaf dan menikah dengan Fatimah, anak

serta mempelajari bahasa Perancis kepada Al-Sayid Ahmad bin

Wannas al-Mahmudiy.28 Penguasaan bahasa asing ini menjadi salah

satu faktor yang memperluas wawasan intelektualnya, sehingga ia

mampu berinteraksi dengan perkembangan pemikiran modern.

Ketika menginjak usia 14 tahun, tepatnya pada tahun 1310

H/1893 M, Ibnu Asyur mulai menampakkan langkahnya untuk

menimba ilmu di Universitas Zaitunah.29 Setelah mempelajari ilmu

di Universitas tersebut selama tujuh tahun, berupa ilmu fikih, ushul

fikih, bahasa Arab, hadis, sejarah, dan lain sebagainya, Ibnu Asyur

berhasil lulus dengan gelar sarjana pada 4 Rabiul Awwal tahun 1317

H/11 Juli 1899 M.30 Dari sini, ia mewarisi pendekatan tradisional

yang kokoh, terutama dalam metodologi ushul fikih dan kaidah-

24 Muhammad al-Jib Ibnu Al-Khaujah, Syaikh Al-Islam al-Imam al-Akbar

Muhammad al-Thahir Ibnu Asyur (Dar Muassasah Matbu’ li al-Tuzi’, 2001), 1:153–54.

dukungan kuat dari lingkungan keluarga, berkontribusi besar dalam

membentuk kematangan keilmuan dan kepribadiannya. Hal ini pula

yang mengantarkannya menjadi salah satu ulama terkemuka di

Tunisia dengan corak pemikiran yang mendalam dan luas. Ibnu

Asyur wafat pada hari Ahad, bulan Rajab tahun 1393 H/ 1973 M dan

dimakamkan di pemakaman al-Zalaj.32

Sekilas Tentang kitab al-Tahrīr wa al-Tanwīr

Terkait kitab tafsirnya, Ibnu Asyur menjelaskan bahwa ia

menamakan bukunya dengan, “Tahrīr al-Ma’āni al-Sadīd, wa Tanwīr

al-‘Aql al-Jadīd min Tafsīr al-Kitāb al-Majīd” nama tersebut kemudian